(299) Sw. Aprkohist. 2:dra Del, XII B. I C, p, 391,

struxisse, JUUSTENUS diferte tradit (de qua re suo loco pluribus disputabimus); quamquam rem sedente Johanni II (Petri) jam inchoatam fuisse credas (300): eaque præbenda cum S. Catharinæ esset ac vocaretur, non intelligo quomodo prodigiolo nomine *Ligna & Sal* appellari simul posset. An in literas aliquas SPEGELIUS incidat, quibus ad sal & ligna coemenda Præbendatis certi quidam assignabantur redditus? Rem definire nequeo.

Cæterum alia quoque Præbenda & Altari, memoriae S. Sigfridi consecrato, hoc circiter tempore Ecclesiam Aboensem auctam fuisse, constat (301); vi Testamenti,

—(300) Nisi anni nota sequentibus litteris adposita fallat, altare & præbenda S. Catharinæ a. jam 1370 exstitit: "Omnibus prefens scriptum cernentibus Hennikinus Närflue, civis Aboensis, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi, quod ego & Lucia uxor mea curiam in qua nunc sedemus, sitam circa Ecclesiam Kathedralem, videlicet ad australē partem ecclesie, cum fundo dicto Kaalgordh, in honorem Dei & salutem animarum nostrarum damus altari beate Catharine in ecclesia Aboensi, tali condicione, quod temporibus vite nostre nostre cedat possessioni, & post mortem nostram cedat altari supradicto; prebendatus vero ibidem nos, sicut ceteros qui eidem altari elemosinas dederunt, in oracionibus suis habeat commendatos. In eius testimonium sigillum meum una cum sigillo discreti viri Fink, cuius consensu hec acta sunt, presentibus est appensum. Scriptum Abo anno &c. MCCCLXX fferia sexta post octavas Ascensionis," (Reg. Eccles. Ab. Fol. 171).

(301) Olim uno tantum altari fuit ornata, quod altare beate Virginis (Sanctæ Mariæ) & Altare Parrochiale (Vårfru Altare & Sofia Altare) vocabatur; cui præfuit Curatus Aboensis, qui & Scholam hic conditam primitus rexisse videtur (cfr. supra p. 281 sq. & p. 260 not. 164). Cirea a. 1355 Altare b. Georgii jam accessisse vidiimus (supra p. 181, not. 188). Institutionem Præbendæ S. Sigfridi, illis non multo post adjectæ, sequentes illustrant litteræ: "Allom mannom sown theta breff hörå eller see, helser Erik Karlsson Riddere och Söno Hokenson everdelige met helfä Jesu Christi. Thet vari allom man-

ut videtur, a famoso illo Drotzeto atque Legifero Nicolo-
lao Thuronis, supra a nobis commemorato (302), pro sa-
lute animæ suæ facti, cuius exsecutionem cum Erico Ca-
roli (Stenoni Benedicti) & Sunoni Haquini (cognatis & affi-
nibus suis) demandaslet, hi ultimis quidem jam Ep. Hemmingi
annis de consilic suo perficiendo laborasse reperiuntur,
ted non nisi post quinquennium ad exitum plene per-
ducere valuisse, suspiceris? (303). Quod institutum, e-

Y y 3 Bonsai just

"nom - vitherlegit, at vi bafiuom giffuidh undser ena prebendā i sancte
"Henrikx Kirxiā j Abo ethi gotz som heter *Loppeld*, meth allum till-
"aghum som the gotz tilhōrā, iblandh anner the gotz som wi haf-
"fwm ther til giffuith: Ffor then skuldā biudhā wii allom them som
"byggyā och boo i them fornempdom Loppälom, ath the hedherlikom
"manne Herra *Esbiorā Pædhersson* redho görin aff allā the thet skul-
"li kan, met allā lydnā oc tianisth, swa som the eghan rettom egh-
"andha ok husbandhā at görā, ok ångom androm. In cuius rei testi-
"monium figilla nostra presentibus sunt appensa. Scriptum anno Do-
"mini MCCCLX quinto". (*Reg. Eccles. Ab. Fol. 168*). Nec non se-
quentes: "Omnibus presens scriptum cernentibus *Steno Benedicti Mi-*
"les, & *Suno Haconsjon*, Advocatus Wiburgensis, salutem in Domino
"sempiternam. Noverint universi, quod nos Dominum *Esbernū Pe-*
"tri, latorem presencium, ad prebendam in ecclesia cathedrali in A-
"bo, partim in eficaciam & per amplius infectuendam [locus affectus!],
"pro anima Domini Nicolay Thureson, Militis bone memorie, tam-
"quam in ipsam jus patronatus habentes, omnia & singula eidem pre-
"bende attinencia pro usibus suis libere regnaturum, tenore presencie
"presentamus. Idecirco Dominum Episcopum Aboensem totumque Ca-
"pitulum ibidem instancius deprecamur, quatenus predicium Dominum
"Esbernum, amore Dei preciumque nostrarum intuitu, favorabiliter &
"honorifice colligant, humaniter pertractantes. In eius rei testimo-
"nium figilla nostra presentibus sunt appensa. Scriptum in Abo, anno
"Domini MCCCLXVIII, in vigilia b. Johannis baptiste." (*Ib.*).

(302) Cfr. supra p. 223 sq., & citata ibidem loca.

(303) Præter allatas nuper (not. 301) literas, sequentes, ab Ep. Johanne (III Westphal) datae, rem confirmare videntur; "Universis

jusdem familiae liberalitatem postea etiam expertum fuit (304).

Mo-

“presentes litteras inspecturis *Johannes*, miseratione Divina Episcopus Aboensis, salutem & veritati testimonium perhibere. Per presentes publice protestamur, nos olim, cum adhuc in gradu canonicatus effimus constituti, interfuisse, vidisse & audisse, quod & quando circumspasti viri, Dominus *Ericus Karlsson* videlicet & *Suno Haquonson*, “veri & legitti executores testamenti Domini *Nicolai Thwrsen* Militis, presentabant Dominum *Esbustum Petri* coram venerabili in Christo Patri Domino *Hämingo*, predecessor nostro, ad altare Sancti *Sigfridi*, nec non ad omnia bona & predia ipsi altari deputata & donata, preedium *Loppala* videlicet in *Bärnå*, *Anungis* circa Abo, & quedam bona in *Resum* dicta *Aru*: ad quorum Domini Erici Militis & Sunonis presentationem, predictus reverendus in Christo pater, Dominus *Hämingus*, ad hoc rogatus specialiter, supradicto Domino Esberno, sic rite & legitime presentato, idem altare sancti Sigfridi in ecclesia Aboensi, cum bonis supradictis, canonice conferebat: quam quidem collacionem, sic rite & canonice factam, auctoritate ordinaria per presentes approbamus. Datum apud ecclesiam *Bärnå* anno Domini MCCCLXX primo, ipso die beati Thome Apostoli, sub sigillo nostro “presentibus impendenti.” (Ibid.) Dubium aliquid aut impedimentum intervenisse, haec literæ indicare videntur?

(304) Testantur literæ sequentes: “Omnibus presens scriptum certentibus *Steno Stenson Miles* salutem in Domino sempiternam. Non verint universi, tam posteri quam presentes, me bona mea patrimonialia in *Munkkånes* sita in Karelia parochia Verelax, cum omnibus & singulis eorundem bonorum adiacenciis, videlicet dominibus, agris, pratis, silvis, piscariis, molendinariis vel molendinarum locis, infra se pes & extra, in siccis & humidis, nullis penitus exceptis, ad altare Sancti Sigfridi in ecclesia Aboensi, pro anima patris mei, Domini Stenonis Thwrsen, bone memorie, veraciter contulisse, alienando michi & heredibus meis & appropriando eidem altari & vicario prouincibidem manenti, vel ei qui pro ipso in eadem praebenda fuerit, in perpetuum possidenda. Insuper ego idem *Steno Miles* do & concedo predicto vicario & successoribus suis plenam auctoritatem, bona predicta vicinii (?) altari prescripto, cum consensu & consilio Domini Episcopi ejusdem ecclesie Aboensis & Capituli sui, ad commodum ejus-

Monumenta illa pauca quæ supersunt, curam jurium sedis suæ tuendorum Episcopum nostrum haud neglexisse, ostendunt. Sic & literas R. *Alberti*, quibus tributum Episcopo pendendum, simul cum tributo Regio solvendum incolis Finlandiæ superioris injunxit (supra a nobis allatas, (p. 274), accurate obserandas severe inculcasle reperitur (305), & de privilegiis Ecclesiæ suæ cum Regia (306) tum Pontificia (307) auctoritate solenniter confit.

“dem vicarii & successorum suorum rationabiliter permutandi. In cuius rei testimonium sigilla nobilium virorum Dominorum *Benedicti Philippusson* & *Stenonis Benedicti*, Militum una cum proprio, peto presentibus apponenda. Scriptum Thelghis anno Domini MCCCLXXX Septimo, 3 feria infra octavas corporis Christi.” (Ibid.)

(305) Post Edictum Regium verbotenus repetitum, gravem hanc admonitionem & cominationem addit: “Cum igitur predecessores nostri tali privilegio a tanto tempore usi sunt, quod ejus memoria in contrarium non existit, nichilominus quidam voluntateni pro lege habentes, tali Privilegio in derogacionem regie majestatis illudentes, ipsum acceptare renuunt & contempnunt, Deum etiam & ecclesiam contempnentes; idecirco nos *Johannes Dei gracia Episcopus Aboensis statuimus & ordinamus* predictum privilegium per parrochianos in Savilax, sicut per Tavastos & Satagundos, de cetero observandum; adiungentes, quatenus si infra quindenam a colleccione tributi regii computandam nobis non satisfecerint de tributo nostro, reas esse decernimus in tribus marcis, nullatenus admittendos ad sacre eucharistie sacramentum donec tam de tributo quam de emenda pro sua contumacia satisficerint, ut tenentur. Actum & datum Wiborg anno Domini MCCCLXX, die beate Scodalitice virginis. In quorum evidenciam sigillum nostrum presentibus est appensum.” (Reg. Eccles. Ab. Fol. 6.) Cfr. A CELSE Appar. ad Hist. Sveo-Goth. p. 117, & quæ supra disputavimus p. 298 not. (219) & p. 351 not. 298 fin.

(306) Documento hæ sunt litteræ: “Omnibus presens scriptum certentibus *Albertus Dei gracia Sveorum Gotorumque Rex ac Dominus terre Scanie, salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium protestamur, quod nos ad instanciam venerabilis in Christo patris Do-*

firmandis follicitum fuisse constat: neque uno præterea Papalis favoris documento ipse ornatus fuit (308). Archi-

“mini Johannis Dei gracia Episcopi Aboensis, ex consilio & consensu
“confiliariorum nostrorum, omnes & singulas libertates, gracias & pri-
“legia per nos vel progenitores nostros Episcopo Aboensi & ecclesie sue
“super bonis & familiaribus suis seu officialibus, in rure constitutis, a-
“lias indultas vel concessas seu indulta vel concessa, quoad omnes &
“singulos eorum articulos ratificamus ac eciam tenore presencium con-
“firmamus; volentes predictos Episcopum & ecclesiam eisdem libere per-
“frui & gaudere. Prohibemus itaque omnibus Advocatis nostris & offi-
“cialibus ac aliis quibuscumque, ne quis predictos Episcopum & eccle-
“siam, contra hanc nostram confirmationem & graciam, quomodolibet
“impedit vel molestet, prout indignacionem nostram regiam duxerit
“evitandam. Datum Stockholmis anno Domini MCCC sexagesimo nono
“quarta die Junii, nostro sub Secreto.” (Reg. Eccles. Ab. Fol. 24)

(307) Exstat in Registro Eccles. Aboensis saepissime laudato, (Fol. 50) Bulla Papæ Urbani V, data Janue VI Idus Marcii, Pontifica-
tus sui anno octavo (1370, licet vetus exscriptor annuunt apposuerit
1369), qua Episcopo nostro Ecclesiæque sua cœneca privilegia aliasque
indulgentias ac immunitates singulas liberaliter confirmat. Bulla hac
Nobilissimo A CELSE non innotuit.

(308) Pertinent hue Bullæ binæ ejusdem Pontificis (Urbani V), in
Reg. Eccles. Aboensis (Fol. 50) itidem reperiundæ (Dno A CELSE utra-
que ignota); quarum altera, data Avinione XVII Kal. Novebris Pon-
tificatus sui anno quarto (1365)?, Episcopo nostro, (ex singulari gratia pe-
titioni ejus annuendo) permittit, ut missam antequam illucescat dics, circa
tamen diurnam lucem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruen-
tiam id exegerit, liceat ei celebrare, aut per proprium aut alium sacer-
dotem ydoneum facere celebrari, --- proviso quod parce hujusmodi con-
cessione utatur; quia cum in altaris officio ymmoletur Dominus noster
Dei filius Ihesus Christus, qui candor est lucis eterne, congruit hoc non
in noctis fieri tenebris, sed in luce. Altera bulla eidem potestatem tri-
buit habendi altare portatile cum debita reverencia & honore, super
quo in locis ad hoc congruentibus & honestis posit celebrare, aut per
proprium aut alium sacerdotem ydoneum, missam & alia Divina offi-
cia, sine juris alieni preiudicio, in sua presencia facere celebrari. Data

chiepiscopi etiam Upsalensis (*Birgeri*), hanc Diœcesin, pro Metropolitana sua auctoritate a. 1369 visitantis (309), præsentia ad commoda juraque Ecclesiæ & Sedis suæ mu- nienda uti haud neglexit, comparato sibi edicto faventissimo (310), quod observandum diligenter mox incul- casse reperimus (311).

Z z

hæc legitur itidem Awinione, XVI Kal. Novembris, Pontificatus anno octavo. Vixum esse ab exscriptore in anno prioris Bullæ commis- sum (alloquin enim ad Henricum, Episcopi nostri antecessorem spectaret), & ibi quoque legendum octavo per quarto (a. 1370 pro a. 1366) videtur; redierat namque jam Avenionem Papa mense Septembri a. 1370. Idem vetus descriptor significat, annum adponens 1369; uno enim anno serius plerumque annos Pontificum computat.

(309) Hujusmodi visitationis Archiepiscopalnis ad has oras suscepit exemplum aliud supra exhibuimus, p. 234 sq. (cfr. p. 212, not. 80) subjectæqua nota 111 & 112.

(310) Habetur in *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 3, hujusmodi: "Universis presentes litteras inspecturis Birgerus Divina permisione (al. rectius "miseracione) Archiepiscopus Upsalensis salutem in Domino sempiter- "nam. Noverint universi, quod agentibus nobis officium visitacionis "anno ab incarnatione Domini MCCCLX nono apud ecclesiam Aboen- "sem, inter alia iura, statuta & consuetudines ipsius patrie invenimus "et veraciter didicimus (didicimus) unam consuetudinem inter clerum "et populum a tanto tempore concorditer observatam, quod ipsius me- "moriam in contrarium non existit; videlicet quod collectoribus decima- "rum predialium tam ex parte Episcopi quam Eccleſie & Sacerdotis, tem- "pore collectionis ipsarum decimarum, expense necessarie cum pabulo quin- "que equorum conservarent a dantibus decimas ministrari; ita quod tot par- "rochiani ministrant ipsis collectoribus expensas unius prandii, pro quot "ipsi collectores sufficiunt (al. exemplum sufficrent) a mane usque ad "prandium decimas mensurare, & statim prandio facio inde recedentes "apud alios decimas colligant & mensurent (al. colligerent & mensura- "rent) que ipsis de cena in expensis necessariis providebunt (al. pro- "videnter). Ceterum loco oblacionum & Mathbyrdh convencionem inter

Consilium fundandi Abacæ Cœnobii Virginum porro tribuit noster RHYZELIUS (l. c.), VASTOVIL sine dubio invenit locum quod diligenter diligenter beatus est idem ibidem consuetudine busi non satis
 "ipos clericos & laycos hucusque servatam, scilicet unam. karp filig.
 "nis cumulatam, ac alias decimas piscium, animalium, pellium, lini,
 "canapis, humuli ac aliorum quorumcunque persolvant fideleriter ac de-
 "vote: volentes & mandantes firmiter & districte tam clericis quam lay-
 "cis dyocesis Aboensis, quatenus consuetudines predictas, a nobis tam-
 "quam racionabiles & prescriptas approbatas, de cetero inviolabiliter
 "obseruent ex parte utriusque, ne si altera vel ultraque pars in contra-
 "rium venerit, Divinam super se senciant ulcionem, cum pena condig-
 "na eidem tamquam transgressorî huiusmodi consuetudinis seu statuti
 "per nos approbati merito infligenda. In quorum evidenciam firmio-
 "rem sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum & datum an-
 "no & loco supradictis, VIII die mensis Octobris."

In alio exemplo ejusdem Statuti (l. c. Fol. 4. reperiendum), a verbis usque qui ipsi de cent in expensis necessariis providebunt, non levi varietate, hoc modo legitur: "Volentes igitur per nostras litteras hujusmodi consuetudinem tamquam racionabilem confirmare, ut omnis dispensacionis materia in posterum excludatur, volumus & mandamus tam clericis quam laycis firmiter & districte, quatenus hujusmodi consuetudinem racionabilem & prescriptam a nobis approbatam inviolabiliter studient de cetero observare, ac alia pacta seu conventiones inter ipsos clericos & laycos hic usque servatas, (ali servata vel servatis) sci-
 "llent loco oblacionum & Matthei oblatione, unam karpam filiginis cumulatam
 "in iure Finnicico & decem mareas buriri in iure Suevico, ac quick-
 "lyonch seu alias decimas piscium, animalium, pellium, lini, canapis ac
 "aliorum quorumcunque, nec non introduciones nubeculam, & post partum, & funeralia consueta solvant fideleriter & devote: ac neciam ipsi clerici hujusmodi consuetis convencionibus sint contenti, ne si altera pars
 "vel ultraque in contrarium venerit" &c. (plane ut in altero exemplo). An ad alias provincias aliter adornatum hujus statuti exemplum mit-
 "tendum Archiepiscopus curavit vel an prioris exempli exscriptor quædam omisit, & variavit?

(311) Habetur ejus edictum Reg. Ettef. Ab. Fol. 165: "Johannes Dei gratia Episcopus Aboensis, omnibus & singulis Satagundiam inhabitantibus salutem in Domino sempiternam. Cum venerabilis in Christo pater Dominus Birgerus, Divina miseratione Archiepiscopus

inductus auctoritate, qui in *Notitia Monasteriorum quæ o-*
lim in Svecia ac Gotbia floruerunt (*Viti* suæ *Aquilon.* adje-
cta, p. 199 Edit. Colon.) ejusdem meminit (312). No-
bis ejus rei confirmanda nulla alia suppetunt argumenta
(313); de qua igitur nec addere quicquam valemus.

Z z 2 . III . Quod

"Upsalensis, visitacionis officium perageret apud ecclesiam Aboensem,
"quidam de communitate proponerunt, quod ipsa communitas gravata
"esset in expensis decimarum collectoribus faciendis, unde ne aliqua dis-
"sensionis materia de talibus expensis & aliis obventionibus in posterum
"faciendis de cetero orfretur, predictus venerabilis pater in pacito gründi
"duxit sic persuas patentes litteras faciendum (lanciendam?)". Quibus pre-
"missis, ipsum Edictum Archiepiscopi, quale nuper dedimus, (posterioris
"nempe illud exempli), verbotenus avertit, ac deinde hoc modo pergit:
"Quare volumus & mandamus, vobis auctoritate ordinaria districcius in-
"iungentes, quatenus hujusmodi consuetudines & statuta, ab antiquo
"& nunc per venerabilem in Christo patrem ac Dominum, Dominum
"birgerum predicatum, Archiepiscopum Upsalensem, approbatas & ap-
"probata, observare velitis illesas & illesa, si censuram ecclesiasticam
"volueritis evitare, per nos vobis auctoritate ordinaria infligendam, u-
"na cum penit quas idem Dominus birgerus, Dei gratia Archiepiscopus
"Upsalensis, non servantibus approbacionem consuetudinis predicte per
"ipsum merito duxit imponendas. Actum & datum die beati Clemen-
"tis" (23 Nov.) "nostro sub secreto, anno Domini millesimo trecento-
"simo sexagesimo nono."

(312) *Abogæ Virginum Cœnobium anno Christi 1370 fundatum a*
Joanne Episcopo Aboense. Quod ad successorem suum Johannem III
(Westphal.) trahere, qui exente demum anno ad Episcopalem enectus
fuit dignitatem, res ipsa prohibet.

(313) Dicit quidem RHYZELIUS (*Monasteriol. Sviogoth.* L. VIII
C. I. p. 291) Theta (Cœnobium Virginum Aboense) heretas i gamb-
la Handlingar (at) Bisshopen Johannes Petri Arosensis hafver på sit
södstra lemnads år 1370 anlagt och therunder gisselt anseensiga rentor til
Klosters behof och Numornes underhåll; sed neque ipse, quenam illa
sint monumenta docet (pro more suo pessimò), nec illa ad nostram per-
venierunt haecenus notitiam, qui paucissima omnino vestigia hujus Cœno-

Quod a. 1370 nostrum obiisse JUSTENUS dicit, recte sese omnino habet, aliisque etiam testimoniiis confirmatur. Cum igitur SPEGELIUS (l. c.) annum mortis suæ edit 1374, manifestum errorem committit, inde ortum, quod Episcopum nostrum (*Johannem II, Petri*) cum successore suo (*Johanne III, Westphal*) confudit (314), duci etiam suo MESSENIO aperte repugnans (315).

JOHANNES III.

Aboæ natum fuisse, unanimi consensu vetera produnt monumenta. Unde a veritate non abhorret, familia oriundum fuisse his temporibus non obscura, quæ idem cognomen gessit, & Aboæ & Stockholmiae sedem fortunarum suarum nacta (316), e *Westphalia* fortassis olim advena?

Ca-

bil indagare valimus. Utrum *Cenobium S. Anicæ* idem appellatum fuerit, quod simul RHYZELIUS affirmat, infra disputandi locum habebimus.

(314) Quare & Edictum de portione cibaria (Matskott) a rusticis Nylandiæ clero conferenda, ab eo promulgatum fuisse dicit, & in *Nyttegård* cum a. 1374 decepsisse; quod idem mox de successore suo, totidem verbis miraque oscitantia repetit.

(315) *Chron. Episcopor. C. XII, n. XIV & XV.* Cfr. Schond. T. X p. 17.

(316) Anno 1373 *Lafrindz Tleannen aff Thøvesalum*, prædium suum in Hirwialo vendidit Laurentio Westfall, civi Aboënsi (*Laf-rindz Westfall, byamanne i Abo*): *Registr. Eccles. Abt.* Fol. 96. Anno 1376 litteras venditionis, quibus prædia quædam in *Finlandia Petri Alenninghe* (civi & postea Senatori urbis Stockholmiensis) acquirabantur, sigillis suis Stockholmiae munierunt honesti viri (*hedherlika män*) *Lambrik Westfal & Hannus Mintare*, *Consules* urbis Stockholm.

Canonicum antea fuisse Aboensem, indubio constat
testimoniis (317). Dignitate vero Archipræpositi an auctus
fuerit, non æque certum est (318).

*Chorūm & Præbendam S. Catharinæ in Ecclesia Cathe-
drali fundasse cum Auctori nostro dicitur; ita fortassis in-
telligi hoc debet, ut sua liberalitate hoc institutum inpri-
mis auxerit, ornayerit & ditaverit, adeoque vere instau-
raverit? (319).*

Anno 1370 exeunte sedi Episcopali fuisse admotum,
vel litteræ docere possunt commendatitiæ ad Regem Al-
bertum datæ, quibus novum Episcopum munivit Papa
Gregorius XI, quarumque exemplum nobiscum, pro solito
in nos favore, benigne communicavit Generosiss. FRE-

Z Z 3

DEN-

miensis. Anno 1383 similibus litteris, alia prædia in eundem Petrum
Akeninghe transferentibus, sigilla sua appendisse reperiuntur honesti
viri (ærligha män) Wilkin Stankill & Lambrecht Westfaal, itidem
Consules Stockholmienses (Borgmestare j Stockholm)? Registr. Eccles.
Ab. Fol. 180. Anno porro 1415 litteris, quibus prædiūm quoddam in
parœcia Wirmo Ecclesiæ Cathedrali donatur, sigilla sua appendebant
honesti viri (ærligha män) Domini (?) Jöniß Deues & Jöniß West-
phal; Ib. Fol. 220.

(317) Cfr. Litteras ipsius supra allatas p. 353 sq. not. (303); præ-
ter alias, annis 1359 & 1363 datas, in quibus vocatur vel *Herre Hans*
Westfaal, vel *Herre Hannus Westfaalsön*, Canick i Abo Fol. 171.

(318) Cfr. Litt. supra allatas p. 350 sq. not. (298).

(319) Cfr. supra dicta p. 352, not. (300). Plurima autem prædia
Episcopum nostrum huic Præbenda donasse, fidem faciunt litteræ qui-
bus ipse docetur magnam eorum partem quæ ad illam deinde
pertinuisse reperiuntur. Cfr. Registr. Eccles. Ab. Fol. 171, 172 & 173
nec non Fol. 195 - 198.

DENHEIM; ex Archivo Pontif. Romani sibi missum: quas,
cum breves sint, (atque Nobiliss. A CELSE fuerint ignota),
subjungimus (320). Nec multo post alio auctus, ab eo-
dem Pontifice, fuit Papalis favoris documento, confirma-
tionem hactenus (antecessoris sui exemplo) omnium pri-
vilegiorum Ecclesiae atque Sedi sua concessorum amplis-
simam (321).

Re.

(320) "Gregorius &c. Carissimo in Christo Filio --- (Alberto)
"Regi Syetie illustri salutem &c. Cum dudum felicis recordationis Ur-
"banus P. P. V. predecessor noster, de persona venerabilis Fratris nostri
"Joannis, Episcopi Aboensis, Ecclesie tunc pastore carenti, de fratribus
"Iuorum, de quorum numero tunc eramus, consilio, duxerit auctorita-
"te Apostolica providendum, presciendo cum eidem in Episcopum &
"Pastorem: Nos ipsum Joannem Episcopum, suis exigentibus multipli-
"cium virtutum meritis, paterna benivolentia prosequentes, ac cupien-
"tes quod dicta Ecclesia Aboensis sub ipsius Joannis Episcopi regimine
"in spiritualibus & temporalibus felicia suscipiat incrementa, serenita-
"tem tuam rogamus & hortamur attente, quatenus eundem Episcopum
& dictam Aboensem Ecclesiam sue cure commissam, habens, pro divi-
"na & Apostolice sedis ac nostra reverentia, propensiis commendatos,
sic ipsos tui benigni favoris auxilio prosequaris, quod idem Joannes
Episcopus, tuo fultus auxilio, in ipsius ecclesie regimine valeat Deo
propitio, prosperari, tuque proinde felicitatis eterne premia conse-
quaris, ac nos etiam celitudinem regiam condignis possimus in Domi-
no laudibus merito commendare. Datum Avignon. Kal. Aprilis, anno
"primo." Ex Registro Litterarum Apostolicarum in Indice Gregorii P.
P. XI, anno primo p. 124, in Archivo Pontif. Rom. inveniri, adjecta
annotatione testatur. (Cfr. supra p. 127) Ad R. Albertum (d. 1. Apr. 1371) datas
esse, res ipsa docet. Pontificum Uroanum V a. 1370, die 19. Dec. obiisse, ac
Gregorium XI die 29 Dec. ejusdem anni ei successisse, constat.

(321) Bulla Papæ Gregorii XI, dat. Rome apud Sanctum Petrum
VI Iduum Aprilis, Pontificatus sui anno Septimo (d. 18 Apr. 1377);
Reg. Eccles. Ab. Fol. 46; A CELSE I, c. p. 136, n. 24; cfr. ibid. p.
66 n. 22.

Reliquis altaribus quibus jam ornabatur Templum
Cathedralē, ejus tempore accessisse etiam altare (cum Prae-
benda) S. Bartholomaei, vetera produnt monumenta (322),
cujus redditus (ut infra docebatur) ~~sedente Berone~~, proxim-
mo

(322) Supersunt literæ ipse fundationis ab Episcopo nostro datæ, quas,
quoniam ansam etiam facti hujus instituti exhibent, adponendas duxi-
mus, hujus formæ: "Nos Johannes, miseratione Divina Episcopus Abo-
ensis & Capitulum ibidem, notum facimus omnibus & singulis quo-
rum interest seu interesse potest in futurum, quod propter homici-
dium quoddam per Johannem Kölnerā, citem Aboensem, in Johannem
cognominatum quadam Ladviks kumpā, suadente dyabolo per-
petratum, iniurice capitales inter consanguineos ipsius Johannis occisi
& Dominum (leg. dillum?) Johannem Kölnerā multis temporibus per-
durabant, que tandem intercedentibus bonis hominibus pacis unitatem
zelantibus, summo mediatore cooperante sopite fuerant in hunc mo-
dum, quod predictus Johannes Kölnerd unum altare cum singulis or-
namentis sibi debitiss constitueret in ecclesia cathedrali, in quo due
missæ in honorem Dei & animarum defunctorum salutem singulis ce-
lebrarentur ebdonadiis perpetuo durature: quod sponte subiens, quam-
vis lati onerofum, duas colonias, quarum una sita est prope castrum
Aboense, dicta Asaixa, & altera in Lundis" [in margine additur Bren-
nikk h. e. Brenniktylä] "obtulit ipsi altari in perpetuum subiciendas,
ut ex fructibus inde provenientibus possent petita superius omnia con-
summari. Sed quia contanguineis antedictis Johannis antedicti de-
fundū videbatur hoc posse futuris temporibus evacuari propter pericu-
la casualia, Ecclesia cathedralis ipsas colonias acceptavit tali condi-
cione, ut yconomus eiusdem ecclesie qui prouinc est aut pro tempo-
re fuerit, ipsum altare cum suis ornamentis fundat & construat, &
sic deinceps sacerdoti missas in ipso celebranti & curam ipsius geren-
ti, sicut expressum est supra, X mark aut $1\frac{1}{2}$ marcas puri argenti
annuatim exponat, & cum hoc qualibet die qua sepedictus Johannes
defunctus de medio sublatu fuit, scilicet in profecto purificacionis
beate virginis Marie, $\frac{1}{2}$ mark exsolvat pro missis in commemoratione
ipsius distribuenda Curato altaris beate virginis gloriose. Datum A-
bo anno Domini MCCCLXXVIII, die beati Olaui martiris, nostrie
sub sigillis & civitatis Aboensis." Regist. Eccles. Ab. Fol. 242.

mo Episcopi nostri successore, liberalitate Henrici Archi-
episcopi Upsalensis insigne acceperunt augmentum.

Occurrunt porro in *Registro Ecclesie Aboensis*,
sepe a nobis laudato, Bullæ binæ, nomen *Gregorii*
Pontificis præferentes; quem alium esse non posse nisi
XI, nostro faventissimum, res multæ arguunt (323), licet
a 1233 utrique adscriptus reperiatur, adeoque a veteri
descriptore ad *Gregorium IX* referantur (324). Bulla utra-
que *Strengeensi* & *Revalensi* Episcopis ac *Abbati Monasterii* in *Padbes* missa esse legitur: altera de bonis Capituli
Aboensis, altera de bonis ad mensam Episcopalem per-
tinentibus, diligenter defendendis, iisque quæ ab alienata
erant recuperandis, agit; eodem utraque die (V. scil. *Kal.*
Aprilis, *Pontificatus anno septimo* (28 Martii 1377) scrip-
ta perhibetur. Quas igitur, si omnino genuinæ putande
sunt, nostri tempore Episcopi scriptas esse oportet. Fa-
temur autem, videri nobis suspicolum, quod vivente E-
piscopo, nulla ipsius, sed *Præposito* tantum atque *Capitu-*
li mentio fiat, quodque querelas ad Papam detulisse di-
cantur de bonis multis Ecclesiæ suæ & mensæ Episcopali
subductis; qualibus peccatis vix credas apud nos locum
fuisse, ubi & Episcopos diligentissimam commodorum
suum augendorum gesisse curam reperimus, & pau-
per-

(323) Mentionem Papa facit *felicis recordacionis Bonifacii Pape VIII Predecessoris sui* (a. 1303 mortui); de *Præposito Aboensi* loqui-
tur (quod munus a. deum 1340 institutum fuit). Si anno VII *Gre-*
gorii, IX Bulla fuisse scripta, (a. 1233, tempore *Thomæ Episcopi*), ne-
que *Capituli Aboensis* Papa meminisse potuisse, neque *Capitalum que-*
ri de occupatis & ecclesiæ suæ ablatis Castris, Villis &c.

(324) Cfr. Nobiliss. A CELSE l. c. p. 66, n. 22. Ex nostro sine
dabio *Registro* (*Eccles. Aboensis*) suum OERNHJALMIUS apographon
habuit?

pertatem Ecclesiæ sive (præ reliquis patriæ) hanc curam
illis necessariam hactenus reddidisse? Nisi hasce litteras en-
cyclicas fuisse, existimare debemus, atque ad abusus hujus-
modi (ut Hierarchis videbatur), in australioribus Euro-
pæ partibus non raros, prohibendos proxime quidem
comparatas atque promulgatas, sed per omnes tamen re-
giones Hierarchiæ Papali subjectas, summo rei momento
hanc providentiam exigente, simul mislas; quod & Du-
cem, Marchionum, Comitum, Baronum inter Ecclesiæ spo-
liatores injecta mentio, prodere videtur? Obliviscendum
vero non est, Papam eundem, quod nuper significav-
imus, paucos post dies (d. 18 April. 1377) ad Episcopum
nostrum nominatim, faventissimas scripsisse literas. Sed
in hanc rem diligentius inquirendi otio nunc quidem ca-
remus, aliorum industrie relinquentes: quare literarum
ipsarum exemplum subjicimus (325).

A a a

Quum

(325) "Gregorius Episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus
„fratribus Strenginensi & Revaliensi Episcopis, ac dilecto filio Abbatì
„Monasterii in Pädhes Revalensis Dyocesis, salutem & Apostolicam
„benedictionem. Militanti ecclesie, licet immeriti, disponente Domi-
„no presidentes, circa curam ecclésiarum & monasteriorum omnium so-
„lertia reddimur indefessa solliciti, ut juxta debitum pastoralis officii
„corum occurramus dispendiis, & profectibus, Divina cooperante ele-
„mencia, salubriter intendamus. Sane dilectorum filiorum Prepositi &
„Capituli Ecclesie Aboensis conquestione perceperimus, quod nonnulli Ar-
„chiepiscopi, Episcopi aliisque ecclésiarum Prelati & clerici ac ecclésia-
„stice persone, tam religiose quam seculares, nec non Duces, Mar-
„chiones, Comites, Barones, Nobiles, Milites & Iaci, Communia civi-
„tatum, universitates opidorum, castrorum, terrarum, villarum & alio-
„rum locorum, & alie singulares persone civitatum & dyocesium & a-
„iliarum parciū divisarum, occuparunt & occupari fecerunt castra,
„villas & alia loca, terras, domos, possessiones, iura & iurisdicciones,
„nec non fructus, redditus & proventus eiusdem ecclesie, & nonnulla
„alia bona, mobilia & immobilia, spiritualia & temporaia, ad Prepo-

Quum ab una parte *Helsingia* (totam oīm *Norrlan-*
diam hodiernam complexa) Dioecesi esset Upsaliensi addita,
 ab.

„fitum & Capitulum predictos spectancia, & ea detinent indebito
 „cupata, seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium vel favorem.
 „Nonnulli eciam Civitatum ac Dioecisum & parcium predicatorum, qui
 „nomen Domini in vacuum recipere non formidant, eisdem Preposito
 „& Capitulo super predictis Castris, villis & locis aliis, terris, domi-
 „bus, possessionibus, iuribus & iurisdictionibus, fructibus, censibus,
 „redditibus & proventibus eorundem & quibusunque aliis bonis, mo-
 „bilibus & immobilibus, spiritualibus & temporalibus, & aliis rebus
 „ad eosdem Prepositum & Capitulum spectantibus, multiplices mole-
 „stias ac iniurias inferunt & iacturas. Quare dicti Prepositus & Capi-
 „tulum nobis humiliter supplicarunt, ut cum eisdem valde reddatur
 „difficile pro singulis querelis ad Apostolicam sedem habere recursum,
 „providere ipsis super hoc paterna diligencia curemus. Nos igitur ad-
 „versus occupatores, detentores, presumptores, molestatores & iniuria-
 „tores huiusmodi, illo volentes eisdem Preposito & Capitulo remedium
 „subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas, ac aliis aditus
 „committendi similia precludatur; Discretioni vestre per Apostolica
 „scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrū, per vos
 „vel alium seu alios, eciam si sint extra loca in quibus deputati estis
 „conservatores & iudices, prefatis Preposito & Capitulo efficacis de-
 „fensionis presidio assistentes, non permittatis eosdem super hiis & qui-
 „buslibet aliis bonis & iuribus ad eosdem Prepositum & Capitulum
 „spectantibus, ab eisdem vel quibusvis aliis indebito molestari, vel eis
 „gravamina seu dampna vel iniurias irrogari: facturi dictis Preposito
 „& Capitulo, cum ab eis vel procuratoribus suis vel eorum aliquo
 „fueritis requisiti, de predictis & aliis personis quibuslibet, super re-
 „stitutione huiusmodi castrorum, villarum, terrarum & aliorum loco-
 „rum, iurium & iurisdictionum ac bonorum mobilium & immobilium,
 „reddituum & proventuum & aliorum quorumcunque bonorum, nec
 „non de quibuslibet molestiis, iniuriis atque dampnis, presentibus &
 „futuris, ab illis videlicet que iudiciale requirunt indaginem, sum-
 „marie & de plano, sine strepitu & figura iudicii, in aliis vero prout
 „qualitas exigerit, iusticie complementum, occupatores seu detentores,
 „molestatores seu presumptores & iniuriatores huiusmodi, nec non con-
 „tradictores quoslibet & rebelles cuiuscunque dignitatis, status, gradus,

ab altera vero Episcopi Aboënses Finlandiam omnem suæ vindicarent ditioni; fieri non potuit, quin de limitibus

A a a 2

inter

„ordinis vel condicionis extiterint, quandocunque & quo cienscunque
„expedierit, auctoritate nostra, per censuram ecclesiasticam, appella-
„cione postposita compescendo; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxi-
„lio brachii secularis: non obstantibus tam felicis recordacionis Boni-
„facii Pape VIII, predecessoris nostri, in quibus cavetur ne aliquis
„extra suam civitatem & dyocesim nisi in certis exceptis casibus & in
„illis ultra unam dietam a fine sue dyocesis, ad iudicium vocetur, seu
„non iudices & conservatores a sede deputati predicta, extra civita-
„tem & dyocesin, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque pro-
„cedere, sive alii vel aliis vices suos committere, vel aliquos ultra u-
„nam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumat, dummodo ultra
„duas dietas auctoritate presencium aliquis non trahatur, seu quod de a-
„liis quam de manifestis iniuriis & violenciis & aliis que iudicialem inda-
„ginem exigunt, penis in eos, si fecus egerint, & in id procurantes adie-
„ctis, Conservatores se nullatenus intromittant; quam aliis quibuscunque
„constitucionibus a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de
„iudicibus delegatis & conservatoribus, quam personis ultra certum nu-
„merum ad iudicium non vocandis, aut aliis editis, que nostre possent
„in hac parte iurisdiccioni aut potestati eiusque libero exercicio quomo-
„dolibet obviare; seu si aliquibus communiter vel divisim a prefata sit
„sede indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdici, seu extra
„vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per litteras apo-
„stolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de
„indulso huiusmodi & eorum personis, locis, ordinibus & nominibus
„propriis mencionem. & qualibet alia dictæ fedis indulgencia generali
„vel speciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non ex-
„pressam vel totaliter non insertam nostre iurisdiccionis explicacio in
„hac parte valeat quomodolibet impediri, & de qua cuiusque toto te-
„nore de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mencio speci-
„alis. Ceterum volumus, & apostolica auctoritate decernimus, quod
„quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum,
„quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus,
„quodque a dato presencium sit vobis & unicuique vestrum, in pre-
„missis omnibus, ceptis & non ceptis, presentibus & futuris, ac pro
„predictis procedere, ac si predicta omnia & singula coram vobis cepta
„fuerint, & iurisdiccio nostra & cuiuslibet nostrum in predictis omni-

inter utramque dioecesim controversia aliquando nasceretur; dijudicatu eo difficilior, quod nec regionum illarum fines, nec incolarum sedes, constantes olim fuissent. Fenni, orientale sinus Botnici litus boream versus sensim persequentes, ultimum ejus recessum tandem superaverant, atque circa Tornoam, nemine prohibente, jam confederant: quorum omnium convertendorum & spirituali suo imperio subjiciendorum potestas atque officium cum Aboensi eslet Episcopo demandatum, hic pastoralem suam ditionem æque propemodum late sensim extenderat, ac gregis sui habitacula porrigerentur. Ubi vero neglectæ olim solitudines, hominum frequentia celebrati cœpissent, in magnis hujus tractus flaviis piscatum uberrimum exercentium; attentionem Hierarcharum atque in fidibus ditionum suarum curatius constituendis diligentiam, hac res statim excitavit. Unde incolis paroeciarum Kemi & Salo [quarum illam paroecias hodiernas Kemi (indeque nuper separatas Kemi-träsk atque Rovaniemi) Ijo & Pudasjärvi; banc autem paroecias hodiernas Paldamo (ac inde nuper distractam Hyrynsalmi) Sotkamo, Ulo (indeque divulsam nuper Muhos), Limingo, Carlö, Siikajoki, Pyhäjoki & Kalajoki, eo tempore comprehendisse, non improbabiliiter colligit MATHESIUS Diss. de Ostrobotnia p 29 & 55] cum Curatos seu sacerdotes initio iam seculi XIV:ti ab Episcopo

„bus & singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extitisset, constitutione predicta super conservatoribus & alia qualibet in contrarium edita non obstante, presentibus post decennium minime invaliditatis. Datam Rome apud Sanctum Petrum, V. Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno septimo.” Regist. Eccl. Ab. Fol. 47. Alia autem illa Bulla Pontificis, super alienacione Castrorum &c. sub mensa Episcopi Aboensis, ejusdem plane, mutatis mutandis, est tenoris, legenda ibid. Fol. 48. Opem criticam neutri adhibuimus; opera pretium non putantes.

piscopo Aboënsi constitutos, tum illarum incolis a Rege Magno Erici significatum atque injunctum fuisse, reperimus, (communi Regis atque Episcopi Aboënsis nomine), ut istis suis Pastoribus tributa ecclesiastica solverent (326): ac ubi ultimas partes suæ quisque Dioceœeos non multo post visitantes Hemmingi, alter Archiepiscopus Upsaliensis, (qui a. 1342 confirmatus, a. autem 1351 mortuus fuit) alter Episcopus Aboënsis, obviam facti essent, amice inter eos de finibus ditionum suarum convenit, quos ita fere ut hodieque habentur, definitivè videntur (327).

Aaa 3

Post-

(326) Cfr. supra p. 231 sq. & not. (108), locaque ibi indicata.
It. p. 263, & not. (167).

(327) Vid. supra p. 290. Edixerunt quidem testes in favore in causa Upsaliensis, alter (*Nicolaus Petarson de Utnas*) "se personaliter audivisse, quod felicis recordationis Dominus Hæmingus, olim Episcopus Aboënsis, confessus fuit & veraciter recognovit coram venerabili patre Domino Hæmingo Dei gratia quondam Upsalensi Archiepiscopo, bone memorie, omnia quæcumque de suo officio aliquando exercuerat. Et impenderat in Norrabutn, sive confirmando, sive cimiteria benedicendo, se fecisse in servitium Upsaliensis Ecclesiae, & ipsius Domini Archiepiscopi relevamen"; alter (*Joan Langer*) "quod idem Dominus Hæmingus Archiepiscopus protunc baptizavit in Torni circa viginti personas, tam de Lapponibus quam etiam de Karelis habitantibus in Uloa, Kim & Sim." Sed quod ad priorem illum telem attinet, nimis late concessionem Episcopi Aboënsis interpretatus esse, aut minus accurate memoria tenuisse videtur. De traditu videlicet tantum Tornensis locutum fuisse Episcopum, verisimile est, (de quo nunquam Aboënsis controversiam Upsaliensibus moverunt,) non juri suo in totam Ostrobothniam Borealem (Norrbutu) renuntiasse, quo nomine parceret etiam Salo comprehendebatur, in quam jus sibi Upsalienses nunquam arrogaverunt. Nam nostram interpretationem illustrat alterius testis assertio, dicentis "se audivisse dictum Dominum Hæmingum Episcopum Aboensem manifeste fateri coram eodem Domino Archiepiscopo, se confirmasse & cimiterium in Torni benedixisse, nomine & ex parte ejusdem Domini Archiepiscopi & ipsius Upsalensis Ecclesiae, & non suo

Postquam vero *Birgerus Gregorii* Upsaliensi admotus sedi fuisset, hac pactione non contentus, item Aboënsi acrem intendit, atque ad fluvium usque Uloënssem, suam extendere ditionem voluit; argumentum prætexens, quod ad eum usque fluvium Helsingiæ fines porrecti olim fuissent. Quod demonstratus, cum ad testes aliquot provocavit, Helsingiæ incolas, quos juratos a Notario Publico solenniter curavit examinandos, (qui veteres illos Helsingiæ limites, non traditione tantum majorum constanti, sed legum quoque Helsingicarum antiquarum auctoritate (328) confirmari, edixerunt,) verum literas quo-

nomine vel Ecclesiæ Aboensis, super quo literas suas patentes Domino Archiepiscopo tunc concessit præfatus Episcopus Aboensis." Patet concessionem & literas Episcopi non nisi Tornoënssem spectasse parœciam; quibus literis si Kemiensem quoque & Ijoensem parœcias Upsaliensibus concessisset, has literas, rem mox conjecturas, haud neglexissent in medium proferre, lite post vicennium renovata. Quod autem Archiepiscopus, in Torni (ultra cuius parœciae fines eum progressum non fuisse aperite significatur) baptizavit Fennos quoque nonnullos in Ulo, Simo & Kemi habitantes, qui ad illum, hunc in finem, accesserant; id non magis probat illum haec etiam loca sua Dioecesi vindicasse, quam Antistitis Aboënsis peracti Tornoæ actus Episcopales ostendunt eum hanc parœcian ad suam retulisse Dioecesin. Post discessum nempe Aboënsis, (qui sibi, Tornoam versus tendenti, obviam progressus fuerat) Archiepiscopus Fennis quibusdam sue provinciæ vicinis, qui ad nomen Christo dandum inducti interim fuerant, hoc officium præstítit. Nec verisimile est, si Hemmingus terram inter fluvios Tornoënssem & Uloënssem sitam Upsaliensi concessit Archiepiscopo, successores tamen suos, illius suffraganeos, banc mox sue sedi vindicare ausos fuisse?